
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.188 DEL 17-11-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 10-12-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO "E.
MATTEI" DI MATELICA PER L'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE
DEL PROGETTO ANNUALE DI SOSTEGNO LINGUISTICO
IMMIGRATI PER L'ANNO SCOLASTICO 2020-2021.
PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di novembre alle ore 18:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che la Regione Marche, con la L.R. n. 13 del 26.05.2009 “Disposizioni
a sostegno dei diritti e dell'integrazione dei cittadini stranieri immigrati”, intende
promuovere tra l'altro l'integrazione, la tutela culturale e l'interculturalità;

Visto che l'art. 10 comma 3 della sopracitata L.R. n. 13/2009 specifica che "la
Regione, gli enti locali e le istituzioni scolastiche, nel rispetto della normativa statale
vigente, concorrono alla realizzazione di azioni finalizzate all'educazione interculturale,
al superamento delle difficoltà linguistiche e formative, nonchè a contrastare
l'abbandono e la dispersione scolastica..";

Accertato che il nostro territorio presenta un alto numero di alunni
extracomunitari, frequentanti la scuole dell’obbligo, in grande difficoltà per la scarsa
conoscenza della lingua italiana che pregiudica  la loro integrazione scolastica e sociale;

Valutata la necessità di realizzare anche nell’anno scolastico 2020/2021, in tempi
brevi, corsi di lingua e cultura italiana finalizzati alla conoscenza interculturale ed
anche all'inserimento nelle scuole dell'obbligo con il superamento delle difficoltà
linguistiche e formative contrastando l'abbandono e la dispersione scolastica;

Preso atto che la Scuola, essendo a diretto contatto con gli alunni, è a conoscenza
delle difficoltà individuali di integrazione ed apprendimento ed è quindi in grado di
pianificare un intervento di sostegno adeguato ad ogni specifica difficoltà;

Visto che  i locali scolastici rimangono i luoghi più idonei per svolgere l’attività
di sostegno all'apprendimento e al superamento delle difficoltà linguistiche e formative
evidenziatesi;

Visto che l'Istituto Comprensivo “E. Mattei” di Matelica ha comunicato la
necessità di intervenire a favore di studenti immigrati facendosi carico sia della
progettazione individuale che dell'organizzazione e realizzazione del progetto per il
quale chiede a questo Ente una partecipazione economica;

Preso atto che, per la realizzazione del progetto relativo all’anno scolastico
2020/2021 il contributo concedibile sarà erogato dietro presentazione del resoconto
delle attività svolte, in due tranche, la prima relativa al periodo settembre - dicembre
2020 per € 2.350,00 e la seconda per il periodo gennaio - giugno 2021 per € 10.350,00;

P R O P O N E

- richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- erogare a consuntivo,  a favore dell'Istituto Comprensivo “E. Mattei” di Matelica, un
contributo per la realizzazione del progetto a favore degli alunni stranieri, per l’anno
scolastico 2020/2021, per il sostegno all’apprendimento delle materie scolastiche e per
favorire la loro integrazione sociale;

- dare atto che il contributo per l'anno scolastico 2020/2021 ammonta complessivamente



ad € 12.700,00, con imputazione per € 2.350,00 al Cap. 68 art. 13 “Iniziative ed
interventi diversi - Interventi diversi di integrazione” dell'esercizio corrente anno e per
€ 10.350,00 al medesimo capitolo dell'esercizio 2021;

- rendere, con separata e palese votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4 del Dlgs 267/2000.

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147
bis c. 1 del Dlgs 267/2000 attestante la regolarita' tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa

                                                         Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi

li, 12.11.2020                                  f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia
Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147

bis c. 1 del Dlgs 267/2000 in ordine alla regolarita' contabile con:
□  attestazione copertura finanziaria
□ in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economica finanziaria o patrimoniale dell'Ente

                                                                  Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

li,  12.11.2020                                        f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

                                                                                Il Responsabile del Settore

li, 12.11.2020                                  f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta che precede;

Con voti  unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- approvare il presente atto come sopra riportato;

- inoltre, stante l'urgenza, con separata e palese votazione avente il seguente risultato:

unanimità
DELIBERA

- rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
Dlgs 267 del 18.08.2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2404,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questoT�L�����....��..
Comune per 15 giorni consecutivi dal 10-12-2020 al 25-12-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 26-12-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


